naturam: universam .. naturam nulla res potest impediēre; N II, 35. ut (natura) et praesit omnibus et eam nulla res possit impediēre; N II, 36.

philosophos: discendi .. studio (philosophi) impediti, quos fieri debent, deserunt; O I, 28.

rationem: non impediēri rationem amicitiae; F I, 70.

rem: impediēri .. bonam rem melius quam concedi malae; L III, 42. quas (res) qui impediēre vult; Lae 75.

sapientes: sapientes ... nulla re impediēri, nulla prohiberi, nulla egere; F III, 26.

severitatem: ne blanditiis eius (voluptatis) illecebrisque impediātur disputandi severitas; F III, 1.

sidera: tum || tunc || (sidera) ex alterius naturae motione transversa in eiusdem naturae motum incurrentia in eaque haerentia atque impedita ... movebantur; Ti 30.

similitudinem: eum (sapiens) possit sine adensione ipsam veri similitudinem non impeditam sequi; A II, 107.

spiritum: quod (operculum) ob eam causam datum est, ne ... spiritus impediētur; N II, 136.

visionem: sive tu probabilem visionem, sive probabilem et, quae non impediātur, ... sive aliud quid proferes, quod sequere; A II, 33.

visum: ut sit visum illud probabile neque ulla re impeditum; A II, 101. neque tamen omnia eius modi visa adprobri || adprobavit ||, sed ea, quae nulla re impediēntur; A II, 104.

voluptates: quae (voluptates) agricolarum nec ulla impediuntur senectute et ..; C 51.

utilitates: ne intemperata quaedam benivolentia ... impediāt magnas utilitates amicorum; Lae 75.

IV. mit **Object und Infinitiv**: quid est, quod te impediāt aut solem aut mundum aut mentem aliquam sempiternam in deorum numero || natura || ponere? N I, 87. quid est ..., quod me impediāt ea ... sequi? O II, 8.

impeditio (inp.), Hemmung: viget .. animus in somnis liber ab sensibus omnique impeditioe curarum; D I, 115.

impello (inp.), bewegen, treiben, antreiben, reizen: I. **absolut**: I. satis ad: philosophiam .. multis locis inchoasti, ad impellendum satis, ad edocendum parum; A I, 9.

2. appetitus: appetitus impellit ad agendum; O I, 132.

conversiones, dies: dies noctesque oculis cognita, tum mensum annorumque conversiones ... ad quaestionem totius naturae inpulerunt; Ti 52.

divinum: cui (divino) semper ipse (Socrates) parerit numquam impellenti, saepe revocanti; D I, 122.

libido: nullum malum facinus esse, ad quod suscipiendum non libido voluptatis impelleret; C 40.

natura: ad id (bonum) adipiscendum impellit ipsa natura; T IV, 12.

noctes: f. conversiones.

ratio: non .. actionis aut officii ratio impellit ad ea ... appetenda; F IV, 48. impellit (ratio) rursus et incitat ad conspiciendas ... varias voluptates; T III, 33. ratio ... ad recte faciendum impellens et a delicto avocans; L II, 10.

II. mit **ut**: quae (res) prima impulit etiam, ut suspiceremus in caelum; R III, 3. natura ... impellit .., ut (homo) hominum coetus ... a se obiri velit; O I, 12.

III. mit **Object**: alqm: qua (adpetitione) ad agendum impellitur; A II, 24. qua (altera natura) impulsi multa faciunt || faciunt || nullam quaerentes voluptatem; F V, 74. impelluntur, feriuntur, abiciuntur, eadunt; T II, 36. a quo (Bruto) non modo impulsi sumus ad philosophiae || philosophas || scriptiones, verum etiam lacessiti; T V, 121. eum imperiti facile ad credendum impellerentur; R II, 18. quo scelere impulsus mare haberet infestum uno myoparone; R III, 24. (libidines) ad omne facinus impellunt eos, quos illecebris suis incenderunt; R VI, 1. quoniam libitum est vobis me ad haec impellere; L II, 69. faeillime .. ad res iniustas impellitur, ut quisque altissimo animo est, gloriae cupiditate; O I, 65. ad eorum studia institutaque impellimur; O I, 118. maxima .. culpa in eo, qui ... in fraudem obsequio impellitur; Lae 89. quae res ad neem Persennae C. Mucium impulit sine ulla spe salutis suae? P 12.

animum: ad nullam rem umquam (animus) impellitur; A II, 25. si (animus) sua cupiditate, non utilitate communi impellitur; O I, 63.

atomum: neque extrinsecus impulsam atomum loco moveri et declinare dicis; Fa 47.

ianuam: «adveniēns digito impellam ianuam»; T IV, 67.

imitationem: quae voluptate quasi mercede aliqua ad officium impellitur, ea non est virtus, sed fallax imitatio simulatioque virtutis; A II, 140.

naturam: necesse est nec (natura) vim ullam nanciseatur, qua a primo impulsa moveatur; T I, 54. a primo impulsa; R VI, 27.

perturbationes: (perturbationes) ipsae se impellunt; T IV, 42.

simulationem, virtutem: f. imitationem.

IV. mit **Object und ut**: (nos) a natura ipsa,

ut eos, quos genuerimus, amemus impelli; F III, 62. impellimur .. natura, ut prodesse velimus; F III, 65. eum ea causa impulerit eos, ... ut ... se ... collocarent; T V, 2. horum (siderum) .. aspectus impulit illos veteres et admonuit, ut plura quaerent; T V, 69. sin autem quis requirit, quae causa nos impulerit, ut ... mandaremus; N I, 7. quae ratio poëtas maximeque Homerum impulit, ut ... adiungeret; N II, 166. nec me solum ratio ac disputatio impulit, ut ita crederem, sed nobilitas etiam summorum philosophorum et auctoritas; C 77. quaeramus .. causam, quae impulerit eum, qui haec machinatus sit || est ||, ut ... quaereret; T I, 9.

impendeo (imp.), herüberhangen, schweben, bevorstehen, nahe sein, drohen: alqd: quorum alterum saepe adest, alterum semper impendet; T V, 15. f. fata.

calamitates: ut amicis impendentis calamitates praedicant; D II, 54.

circumitus: quos (orbes, circumitus) prospicere impendentis in gubernanda re publica moderantem cursum ... divini paene est viri; R I, 45.

dolor: nullo dolore nec impediendo nec impendente; F I, 40. eum et praeteriti doloris memoria recens est et futuri atque impendentis torquet timor; F II, 95.

fata: haec ita multa quasi fata impendere amicitias, ut ..; Lae 35.

gladius: ut (gladius) impenderet illius beati cervicibus; T V, 62.

imbres: ventos aut imbres impendentes quibusdam praesentire signis; D II, 14.

malum: si aliquid aeternum et infinitum impendere malum nobis opinemur; F I, 55. et metus opinio magi mali impendentis et aegritudo est opinio magi mali praesentis; T III, 25. metus (est) opinio impendentis mali; T IV, 14. metus .. est diffidentia expectati et impendentis mali; T IV, 80. neque ... signum sibi ullum ... a deo quasi mali alicuius impendentis datum; D I, 124.

metus: quibus (ira, gratia) remotis nullos a superis impendere metus; N I, 45.

montes: adde huc ... impendentium montium altitudines; N II, 98.

mors: quae (mors) quasi saxum Tantalos semper impendet; F I, 60. redeo ad mortem impendentem; C 67. mortem .. omnibus horis impendentem timens qui poterit animo consistere? C 74.

orbes: f. circumitus.

poena: elamant .. inexpiabilis poenas impendere iis, a quibus violatum sit animal; R III, 19. semper ut adesse, semper ut impendere aliquam poenam putes, damna *; R III, 26.

res: quarum .. rerum praesentia sumus in aegritudine, easdem impendentes et venientes timemus; T III, 14.

saxum: quam vim mali significantes poëtae impendere apud inferos saxum Tantalos faciunt; T IV, 35. f. mors; F I, 60.

tempestas: num ... , quae tempestas impendat, vates || vatis || melius conciet quam gubernator? D II, 12.

terror: omnibus .. , quorum mens abhorret a ratione, semper aliqui talis terror impendet; T IV, 35. satisne videtur declarasse Dionysius nihil esse ei beatum, cui semper aliqui terror impendat? T V, 62.

timor: ille .. semper impendebat timor, ne rex ... existat iniustus; R II, 50.

venti: f. imbres.

impendium (imp.), Aufwand, Kosten: cum

plebes publica calamitate impendiis debilitata deficeret; R II, 59.

impendo, aufwendend: cum ego emerim, aedificarim, tuear, impendam; O II, 83.

impensa (imp.), Aufwand, Kosten: I. abjofut: illae impensae meliores, muri, navalia, portus, aquarum ductus omniaque, quae ...; O II, 60.

II. I. expleri: quarum (cupiditatum) ea ratio est, ut necessariae nec opera multa nec impensa expleantur; F I, 45.

2. sine: quae perdiscenda quaeque observanda essent, multa constituit, sed ea sine impensa; R II, 27.

imperator (imp.— induperator: f. I, 2. sum; D I, 107), Gebieter, Befehlshaber, Feldherr: I. I. adsequitur: num ... vates || vatis || ... belli administrationem prudentius quam imperator coniectura adsequetur? D II, 12.

capiunt: nostri .. magistratus imperatoresque ex hac una re maximam laudem capere studebant; O II, 27 (26).

cedunt: cui (Viritho) .. etiam exercitus nostri imperatoresque cesserunt; O II, 40.

conciat: num ... vates ... melius concierit ... evasurum ... ex insidiis exercitum ... quam imperator? D II, 13.

consequuntur: ut nec medici nec imperatores ... quicquam magna laude dignum sine usu et exercitatione consequi possunt, sic ...; O I, 60.

consultant: consilium illud imperatorum fuit, quod Graeci *σπαραγγυα* appellant, sed eorum imperatorum, qui patriae consulerent, vitae non parcerent; N III, 15.

deversatur: nuper, cum Athenis imperator apud eum (Aristum) deversarer; T V, 22.

devovent: ut quidam imperatores etiam se ipsos dis immortalibus capite velato verbis certis pro re publica devovent; N II, 10.

existunt: ab his imperatores ac rerum publicarum principes existiterunt; F V, 7.

fugit: num imperator scientia nihil est, quia summus imperator nuper fugit amisso exercitu? D I, 24.

habet: eum (Antiochum) secum et quaestor habuit et post aliquot annos imperator; A II, 4.

immittit: rebantur .. fore ut exercitus imperatorem equo incitato se in hostem inmittentem persequeretur; N III, 15.

imperat: haec (ratio) ut imperet illi parti animi ... ut imperator militi; T II, 48.

liberat: qui (Themistocles) cum imperator bello Persico servitute Graeciam liberavisset; Lae 42.

lustrat: cum imperator exercitum, censor populum lustraret, bonis nominibus, qui hostias ducerent, eligebantur; D I, 102.

omittit: ex acuminibus ... iam M. Marellus ille quinquies consul totum omisit, idem imperator; D II, 77.

pareunt: f. consulunt.

possunt: f. consequuntur.

prodest: nec plus Africanus, singularis et vir et imperator, ... profuit; D I, 76.

providet: medicus morbum ingravescentem ratione providet, insidias imperator; D II, 16.

student: f. capiunt.

tenet: [Popilius imperator tenebat provinciam]; O I, 36.

triumphant: sine qua (urbe) numquam nostri imperatores ex Transalpinis bellis triumpharunt; O II, 28.

vovent: nostri imperatores pro salute patriae sua capita voverunt; F V, 64.

2. sum: tantus .. imperator in omni genere belli fuit, ut ..; A II, 3. »omnibus cura viris, uter esset induperator«; D I, 107. unus .. erit communis quasi magister et imperator omnium deus; R III, 33. nolo .. eundem populum imperatorem et portitorem esse terrarum; R IV, 7. ille videat, quo modo imperator esse possit; P 41. abl. abs.: imperatore .. patre Hannibalis Hamilcare; O III, 99.

oſque Ver6: neminem consulem, praetorem, imperatorem, nescio an ne quinquevirum quidem quemquam nisi sapientem? A II, 136.

II, I. appello: laudetur .. hic imperator aut etiam appelletur aut hoc nomine dignus putetur! P 33.

facio: in Asiam factus imperator venit; A II, 2. habeo: dum .. his || iis || (dominis) oboediet, non modo imperator, sed liber habendus omnino non erit; P 33.

laudo, puto: ſ. appello.

persequor: ſ. I, I. immittit.

2. credo: carunculae vitulinae mavis quam imperatori veteri credere? D II, 52.

pareo: huius (Ulxi) animi pars illa mollior rationi sic paruit, ut severo imperatori miles pudens; T II, 50.

propono: ut .. gubernatori cursus secundus, medico salus, imperatori victoria ... proposita est; R V, 7. 8.

quaero: quis est, qui aut bellatori aut imperatori aut oratori quaerat aliquid? T IV, 53.

relinquo: ut non multum imperatori sub ipsis pelibus otii relinquatur; A II, 4.

III, I. gravis: quod (Xenophon) diceret eosdem labores non aequae gravis esse imperatori et militi; T II, 62.

IV, I. clades: clades imperatorum ... sine hominum opibus ... effici (non) possunt; O II, 20.

consilium: eo .. die rem praecclare esse gestam non haruspiciis consilio, sed imperatoris; D II, 65. ſ. I, I. consulunt.

fides: qui armis positis ad imperatorum fidem confugient; O I, 35.

imperia: sic regum, sic imperatorum, sic magistratum ... imperia civibus sociisque praesunt ut corporibus animus; R III, 37.

iniussu: vetat .. Pythagoras iniussu imperatoris, id est dei, de ... statione vitae decedere; C 73.

monimenta: unde .. esset illa laus in summorum imperatorum incisa monimentis? R III, 24.

praeda: Paulus tantum in aerarium pecuniae inexit, ut unius imperatoris praeda finem attulerit tributum; O II, 76.

praesensio: et medici et gubernatoris et imperatoris praesensio est rerum fortuitarum; D II, 13. scientia: ſ. I, I. fugit.

V, ab: quae .. a te scis || scio || et consule et imperatore summa cum religione esse servata; D I, 103. cum ab eo (Metello) imperatore suo, (Marius) Romam missus esset; O III, 79.

imperatorius, des Zeldherrn: consilium: consilium illud imperatorium fuit, quod Graeci *στρατηγικα* appellant; N III, 15.

labor: quod ipse honos laborem leviorum faceret imperatorium; T II, 62.

laus: quod ab eo laus imperatoria non admodum expectabatur, qui ..; A II, 2.

mortes: praecclarae mortes sunt imperatoriae; F II, 97.

imperfectus, unvollkommen: imperfecto .. nec absoluto simile pulchrum esse nihil potest; T I, 11.

imperiosus, gebietend, mächtig, herrschend: alqs: utrum .. censes, Torquate, Imperiosum illum ... tuamne de se orationem libentius audiretur fuisse an meam? F II, 60.

domina: illa cupiditas ... honoris, imperii, provinciarum, quam dura est domina, quam imperiosa, quam vehemens! P 40.

philosophus: ut nimis imperiosi philosophi sit vetare meminisse; F II, 10.

urbes: »urbes magnas atque imperiosas«, ut appellat Ennius; R I, 3.

imperite, ungehört, einfältig, unfundig: exordior: nec .. imperite excursus es; fr V, 28.

facio: non nulli isti ... faciunt imperite; L I, 4.

tingo: neque solum fictum (id est), sed etiam imperite absurdeque fictum; R II, 28.

voceito: »has Graeci stellas Hyadas voceitare suerunt«, [a pluendo; *ἕειν* enim est pluere] nostri imperite Suculas; N II, 111.

imperitus (imp.), unerfahren, unfundig, unwissend, ungebildet: A. alqs: Academicus ... ab eis, quos deseret, insanus, imperitus temerariusque clamabitur; A fr 20 (3. 28). quos quidem video esse multos, sed imperitos; F I, 55. quem (amorem) Caecilius »deum qui non summum putet, aut stultum aut rerum esse imperitum« existimat; T IV, 68.

multitudo: qui ex errore imperitae multitudinis pendet; O I, 65.

rector: noster hic rector, ... (inris) civilis non imperitus, sed ita, ut astrorum gubernator, physicorum medicus; R V, 5.

B, I. conscribunt: si quae inscii imperitique pro salutaribus mortifera conscriperunt; L II, 13.

laudant: ut delectentur imperiti laudentque ea, quae laudanda non sint; O III, 15.

tribuunt: qui (imperiti) non membra solum hominis deo tribuant, sed usum etiam membrorum; N I, 101.

II, I. capio: his capiuntur imperiti; T V, 28. detecto: ſ. I. laudant.

fallo: ista sententia maxime .. fallit imperitos; L III, 34.

impello: cum imperiti facile ad credendum impellerentur; R II, 18.

induco: ea difficultas induxit et vulgo imperitos et similes philosophos imperitorum, ut ..; N II, 45.

2. sum: sunt .. illa imperitorum; N III, 39.

3. proba: quod imperitis ea probari posse non arbitrabantur; T IV, 6.

4. consto ex: contio, quae ex imperitissimis constat, tamem indicare solet ..; Lae 95.

dico apud: apud imperitos tum illa dicta sunt; F IV, 74. apud imperitos (ille) audebat haec dicere? R I, 23.

loquor apud: ut apud imperitos isto modo loquar; F II, 74.

III, I. similis: ſ. II, I. induco.

IV, animi: quo facilius animos imperitorum ad deorum cultum a vitae pravitate converterent; N I, 77.

clamores: qui clamores vulgi atque imperitorum excitantur in theatro! F V, 63.

error: ut tollatur error omnis imperitorum; F I, 37. sive haec in errore imperitorum posita esse ... didicimus; R I, 56.

inscitia: nec .. vulgi atque imperitorum inscitiam despiciere possum; N III, 39.

opinio: sapienter aiebant ad opinionem imperitorum esse fictas religiones; D I, 105. nec fictus (Romuli auguratus) ad opiniones imperitorum, sed a certis acceptus; D I, 107.

vulgus: quanto melius haec vulgus imperitorum! N I, 101.

V. ab: quae (nomina) irrideri ab imperitis solent; F III, 75.

imperium (imp.), Befehl, Vorschrift, Herrschaft, Kommando, Gewalt, Reich, Regierung, Behörde, Befehlshaber: I. **Subject:** audent, continent: imperia, potestates, legationes, quom senatus creverit populusve iusserit, ex urbe exeunto, duella iusta iuste gerunto, sociis parcunto, se et suos continent, populi sui gloriam augento, donum cum laude redeunto; L III, 9.

est: imperia severiora nulla esse putant sine aliqua acerbitate iracundiae; T IV, 43. quod .. imperium, qui magistratus, quod regnum potest esse praestantius quam ..? R I, 28. si in animis hominum regale ||si|| imperium sit, unius fore dominatum, consilii scilicet; R I, 60. in qua (re publica), si in plures translata res sit, intellegiam licet nullum fore, quod praesit, imperium, quod quidem, nisi unum sit, esse nullum potest; R I, 60. gravioribus .. bellis etiam sine collega omne imperium nostri penes singulos esse voluerunt; R I, 63. nihil .. tam aptum est ad ius condicionemque naturae ... quam imperium; L III, 3. iusta imperia sunt; L III, 6. numquam .. ego ... imperia (istorum) ... in bonis rebus aut expetendis esse duxi; P 6.

exeunt: f. argent.

floret: bene apud maiores nostros senatus, tum, cum florebat imperium, decrevit, ut ..; D I, 92. gerunt: f. argent.

nascuntur: ex eisdem verborum praestigiis et regna nata vobis sunt et imperia; F IV, 74.

parcunt: f. argent.

potest: f. est; R I, 58. 60.

praest: sic regum, sic imperatorum, sic magistratum, sic patrum, sic populorum imperia civibus sociisque praesunt ut corporibus animis; R III, 37. f. est; R I, 60.

redeunt: f. argent.

II. **nach Verben:** I. abrogo: cum Collatino collegae Brutus imperium abrogabat; O III, 40.

accipio: nec .. imperia expetenda ac potius aut non accipienda interdum aut deponenda non numquam; O I, 68.

adipiscor: honoribus imperiisque adipiscendis; F V, 57.

amitto: ad exemplum amissi imperii portari in triumpho Massiliam vidimus; O II, 28.

antepono: ubi eos inveniemus, qui honores, magistratus, imperia, potestates, opes amicitiae non anteponant? Lae 63.

appeto: qui imperia consulatusque nostros in necessariis, non in expetendis rebus, muneris fungendi gratia subeundos, non praemiorum aut gloriae causa adpetendos putet; R I, 27.

confero: ut ... omnes ad eum (improbum) honores, omnia imperia, omnes opes, omnes undique copiae conferantur; R III, 27.

continuo: ea (imperia) continuantur, praesidiis etiam, ut Athenis Pisistratus, saepiuntur; R I, 68.

depono: f. **depono** imperium (3 St.) B. I, S. 645, a.

despicio: si despiciere se dicant ea, quae plerique mirentur, imperia et magistratus; O I, 71.

do: da divitias, honores, imperia, opes, gloriam; T V, 45. cui (duci) quia privato sunt oppositi timores, dantur imperia; R I, 68.

efficio: quid .. efficitur ...? imperia, regna vel privatis vel populis; R III, 24. honores, imperia, victoriae ... sine hominum opibus ... effici (non) possunt; O II, 20.

expeto: si gloriae causa imperium expetendum est; O III, 87. f. accipio.

fulcio: quod (imperium) gloria debet fultum esse et benivolentia sociorum; O III, 88.

gubernor: regna, imperia, nobilitas, honores, divitiae, opes eaque, quae sunt his contraria, in casu sita temporibus gubernantur; O I, 115.

habeo: qui (xviri) .. summum imperium haberent; R II, 61.

mando: mandant imperia, magistratus; R I, 47.

miro: f. despicio.

nomino: illud patrocinium orbis terrae verius quam imperium poterat nominari; O II, 27.

obicio: huic tu viro quas divitias obicies? quae imperia? quae regna? R III, 40.

obtineo: ut quisquam inveterata potestate aut ad deponendum imperium tardior esset aut ad optinendum munitior; R II, 23.

pario: quorum rebus gestis quamquam imperium Laedaemoniis *partum* putatur; O I, 76.

recuso: habent .. (voluptates agricolarum) rationem cum terra, quae numquam recusat imperium; C 51.

saepio: f. continuo. — subeo: f. appeto.

teneo: consules summum imperium statim deponere (maluerunt) quam id tenere punctum temporis contra religionem; N II, 11. quam diu imperium populi Romani beneficiis tenebatur, non iniuriis; O II, 26. tenebat (Appius) non modo auctoritatem, sed etiam imperium in suos; C 37.

traduco: si consuetudo ac licentia ... imperium .. nostrum ad vim a iure traduxerit; R III, 41.

2. paenitet: ut me imperii nostri, quo quasi punctum eius (terrae) attingimus, paeniteret; R VI, 16.

3. pareo: si .. isdem imperiis et potestatibus parent; L I, 23. iis .. (imperii) cives modeste ac sine recusatione parent; L III, 6. quando ... (sidera) animantia orta sunt eaque imperio parere didicerunt; Ti 30.

praeeo: hanc urbem sedem aliquando et domum summo esse imperio praebitiram; R II, 10.

praesum: magnis imperiis et provinciis praefui; P 37.

studeo: frustra se aut pecuniae studuisse aut imperiis aut opibus aut gloriae; F I, 60.

subicio: subiciunt se homines imperio alterius et potestati de causis pluribus; O II, 22.

4. careo: usque eo (Dionysius) imperio carere non poterat; T III, 27.

sum: regio imperio duo sunt; L III, 8.

utor: quem ad modum utendum (sit) pecunia, quem ad modum honore, quem ad modum imperio; D II, 11.

5. constituo contra: ut contra consulare imperium tribuni pl., sic illi contra vim regiam constituti; R II, 58.

consulo de: is .. (Tullus Hostilius) de imperio suo exemplo Pompeii populum consuluit curiatim; R II, 31.

decerto de: cum .. de imperio decertatur; O I, 38. cum duobus ducibus de imperio in Italia est decertatum, Pyrrho et Hannibale; Lae 28.

dimico de: cum Latinis, Sabinis, Saunitibus, Poenis, Pyrrho de imperio dimicabatur; O I, 38.

sum cum: qui (Ap. Claudius) tum erat cum summo imperio; F II, 66. qui cum imperio sunt; C 64. — in: eum (filium) non talem videri fuisse in imperio, quales eius maiores fuissent; F I, 24.

III. **nach Adjectiven:** I. cupidus: cur .. regem appellem Iovis optimi nomine hominem dominandi cupidum aut imperii singularis, ... non tyrannum potius? R I, 50.

expers: sunt .. expertes imperii; R I, 47.

2. contrarius: §. II, I. gubernatio.
 inimicus: duabus urbibus eversis inimicissimus huic imperio; Lae II.
 turpis: ei (Philippo) senatus est assensus. turpe imperio; O III, 87.
 utilis: potest .. ulli imperio ... utile esse odium et infamia? O III, 88.
 3. dignus: recta, honesta, digna imperio, digna populo Romano, ... haec eum loqueris; F II, 76.
 praeditus: magnae .. res ... a .. viris summo imperio praeditis ... gerebantur; R II, 56.
 IV. **nach Substantiven:** I. adversarius: per fuga ... gravem adversarium imperii sustulisset; O III, 86.
 cupiditas: adde imperii, adde gloriae cupiditatem; R I, 60. cum in imperiorum, honorum, gloriae cupiditatem inciderunt; O I, 26. quod in maximis animis ... plerumque existunt honoris, imperii, potentiae, gloriae cupiditates; O I, 26. illa cupiditas ... honoris, imperii, provinciarum, quam dura est domina! P 40.
 dedecus: quae (libido) cum probro privato coniungeret imperii dedecus; C 42.
 dignitas: imperii dignitatem suis armis esse defensam; D I, 27.
 disciplina: ut dolore suo sanciret militaris imperii disciplinam; F I, 35.
 exemplum: §. II, I. amitto.
 fines: FINIS IMPERII PROPAGAVIT; R III, 24.
 genus: novum .. id genus imperii visum est et proximum similitudini regiae; R II, 56. quod genus imperii primum ad homines iustissimos et sapientissimos deferabatur; L III, 4.
 gloria: ea bella, quibus imperii proposita gloria est; O I, 38. Cyrus minorem, ... praestantem ingenio atque imperii gloria; C 59.
 insignia: ne plura insignia essent imperii in libero populo quam in regno fuissent; R II, 55.
 ius: eum (T. Torquatus) ipsi naturae patrioque amori praetulerit ius maiestatis atque imperii; F I, 23.
 modus: neque imperii nec libidinum (modus est); F I, 51.
 spes: quae (urbes) ad spem diuturnitatis conderentur atque imperii; R II, 5.
 summa: cum imperii summam rex teneret; R II, 50.
 vis: si minima vis adhibeatur imperii; R I, 67. nec .. ulla vis imperii tanta est, quae ..; O II, 25.
 2. bella de: bella aut pro sociis aut de imperio gerebantur; O II, 26.
 certamen de: eum .. de imperio certamen esset eum rege generoso; O III, 86.
 lex de: is .. ut de suo imperio legem tulit; R II, 35. §. **curiatus.** lex (3 St.) B. I, S. 593, b.
 V. **Umfand:** I. adfici: eos ... sic ut aliquo honore aut imperio affectos observare et colere debemus; O I, 149.
 amplificare: eorum imperiis rem publicam amplificatam, qui religionibus parvis; N II, 8.
 attingere: §. II, 2.
 augere: ut ... rem publicam augeant imperio, agris, vectigalibus; O II, 85.
 coërcere: vitiosas .. animi partes ut servos asperiore imperio coërceri; R III, 37. qui vi oppresso imperio coërcent; O II, 24.
 cogere: qui (civis) id cogit omnis imperio legumque poena, quod vix paucis persuadere oratione philosophi possunt; R I, 3.
 gerere: nec, quia nusquam erat scriptum ... idecirco minus Coelitem illum rem gessisse tantam fortitudinis lege atque imperio putabimus; L II, 10.
 gubernari: singulari imperio et potestate regia

tum melius gubernari et regi civitates, si ..; R II, 15.
 immutari: eos, qui antea commodis fuerint moribus, imperio, potestate, prosperis rebus immutari; Lae 54.
 praeesse: eum (C. Coponius) praetorio imperio classi Rhodiae praeesset; D I, 68. libidinose .. omni imperio et acerbe et avare populo praefuerunt; R II, 63.
 regi: §. gubernari.
 teneri: cuius (populi) imperio iam orbis terrae tenebatur; R III, 24.
 abl. comp.: qui nihil melius homini, ... nihil praestantius honoribus, imperiis, populari gloria iudicaverunt; T III, 3.
 2. ab: posse a summis imperiis et summis potestatibus comitiatus et concilia vel instituta dimittere vel habita reserere; L II, 31.
 sine: sine quo (imperio) nec domus nulla nec civitas ... stare ... potest; L III, 3.
impero (imp.), befehlen, herrschen, gebieten, anbefehlen: I. **absolut:** I. **unpersönlich:** a. **substantivisch:** α. accommodo ad: ratio habet ... quiddam ... ad imperandum magis quam ad parendum accommodatum; F II, 46.
 deligo ad: eos ad imperandum deligi solitos; O II, 42.
 β. dissimilitudines: et imperandi et serviendi sunt dissimilitudines cognoscendae; R III, 37.
 genus: ostendi ... quod esset imperandi genus; T II, 53.
 modus: divitiae, nomen, opes vacuae consilio et vivendi atque aliis imperandi modo; R I, 51. neque solum his || iis || (magistratibus) praescribendus est imperandi, sed etiam civibus obtemperandi modus; L III, 5.
 ratio: quae lex est recta ratio imperandi atque prohibendi; L I, 42.
 sapientia: quod (aeternum) universum mundum regeret imperandi prohibendique sapientia; L II, 8.
 b. **verbal:** est .. impudens luctus maerore se conficientis, quod imperare non liceat liberis; T III, 26. sapientia inbet .. imperare quam plurimis; R III, 24. ut filiis imperari corporis membris propter obediendi facilitatem; R III, 37. non .. aurum habere praeclarum sibi videri dixit, sed eis, qui haberent aurum, imperare; C 55 (56).
 2. **persönlich:** alqs: reliquum est, ut tute tibi imperes; T II, 47. ut alter imperet, alter pareat; T II, 47. eum .. praecipitur, ut nobismet ipsis imperemus; T II, 47. is .. sive ea ratio ... sic illi parti imperabit inferiori, ut iustus parens probis filiis; T II, 51. totum in eo est, ut tibi imperes; T II, 53. qui tam scelerate imperavit; T V, 56. illi .., qui in auspiciis adhibetur, cum ita imperavit is, qui auspicatur: DICITO, SI SILENTIUM ESSE VIDEBITUR; D II, 72. iam de caelo servare non ipsos censes solitos, qui auspicabantur? nunc imperant pullario; D II, 74. cum is, qui imperat aliis, servit ipse nulli cupiditati; R I, 52. et qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est, et qui modeste parat, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse. itaque oportet et eum, qui parat, sperare se aliquo tempore imperaturum et illum, qui imperat, cogitare brevi tempore sibi esse parendum; L III, 5. »militiae ab eo, qui imperabit, provocatio nec esto;« L III, 6. »militiae, quibus iussi erunt, imperanto domi ...« L III, 6. ut nemini parere animus bene informatus a natura velit nisi ... utilitatis causa iuste et legitime imperanti; O I, 13. uter esset, non uter imperaret; O I, 38. Lacedaemonios iniuste imperantes nonne repente omnes fere socii

deseruerunt? O II, 26. non essem passus duntius eos (Romanos) imperare; O II, 75. quo modo aut cui tandem hic libero imperabit, qui non potest cupiditatibus suis imperare? P 33. tum incipiat alius imperare, cum ipse improbissimis dominis, dedecori ac turpitudini, parere coeperit; P 33.

animus: cur . . . deus homini, animus imperat corpori, ratio libidini ceterisque vitiosis animi partibus? R III, 36. cur . . . deus homini, animus imperat corpori, ratio libidini iracundiaeque et ceteris vitiosis eiusdem animi partibus? R III, 37. ut animus corpori dicitur imperare, dicitur etiam libidini, sed corpori ut rex civibus suis aut parens liberis, libidini autem ut servis dominus, quod eam coërect et frangit; R III, 37. cum . . . (animus deus) ut demitum atque imperantem obediendi praefecit corpori; T I, 21.

civitas: nulla est tam stulta civitas, quae non iniuste imperare malit quam servare iuste; R III, 28. qui (rex) civitatem . . . gentibus imperantem servare sibi coëgisset; O III, 84.

deus, dominus: f. animus; R III, 36. 37. egestas: sunt ii . . . »superstitiosi vates . . . aut quibus egestas imperat; D I, 132. homines: cum homines benivolentia coniuncti . . . cupiditatibus iis, quibus ceteri serviunt, imperant; Lae 82.

magistratus: si unus omnibus reliquis magistratibus imperabit; L III, 15.

mulier: an ille mihi liber, cui mulier imperat? P 36. qui nihil imperanti (mulieri) negare potest, nihil recusare audeat; P 36.

parens: f. alqs; T II, 51. animus; R III, 37.

patria: imperantem . . . patriam Lacedaemoniis (Epaminondas) relinquebat, quam acceperat servientem; T II, 59.

populus: noster populus in pace et domi imperat; R I, 63. quae si populo Romano iniuste imperanti accidere potuerunt; O II, 29.

ratio: haec (ratio) ut imperet illi parti animi, quae obediere debet, id videndum est viro; T II, 47. f. alqs; T II, 51. animus; R III, 36. 37.

res publica: tenere tantam et tam fuisse lateque imperantem rem publicam; R V, 1.

rex: f. animus; R III, 37.

II. mit Ergänzung: I. ut: Iovem imperavisse, ut (Hannibal) Italiae bellum inferret; D I, 49. rebus . . . divinis, quae publice ferent, ut »FAVERENT LINGUIS«, imperabatur inque feniis imperandis, ut »LITIBUS ET IURGIS SE ABSTINERENT;« D I, 102. ut si quis medicus aegroto imperet, ut sumat »terrigenam;« D II, 133. ita . . . (Cimonem) instituisse et vilicis imperavisse, ut omnia praeraberentur; O II, 64.

2. Zutrittiv: »imperavi egomet mihi omnia adsentari«, ut ait . . . Terentius; Lae 93. qui (Agamemnon) . . . »solvere imperat secundo rumore adversaque avi;« D I, 29.

III. mit Object: alqd: quae praescripta et quasi imperata sint; A II, 8. si imperes, quod facere non pessim; F II, 105. eam . . . (naturalem legem) vim obtinere recta imperantem prohibentemque contraria; N I, 36. graves . . . dominae cogitationum lubricines infinita quaedam cogunt atque imperant; R VI, 1. »quod . . . is, qui bellum geret, imperasset, ius ratumque esto;« L III, 6. ferias: f. II, 1. ut; D I, 102.

impertio (inp., inpartio: f. II. alqd; R I, 69). zuteilen, gewähren, widmen: I. I. unpersönlich: saepe idoneis hominibus indigentibus de re familiari impertendum, sed diligenter atque moderate; O II, 54.

2. alqs: et amicis impertientes et rei publicae; O I, 92.

II.

II. alqd: quae (iustitia) non modo nunquam nocet cuiquam, sed contra semper impertit aliquid || aliquid adfert ||; F I, 50. placet . . . esse aliud auctoritati principum impartitum ac tributum; R I, 69. (mercatura) multa iudique apportans multisque sine vanitate impertiens; O I, 151. ut . . . impertiant ea suis communicentque cum proximis; Lae 70. f. ius. potestatem. studia.

calorem: quarta pars mundi . . . ceteris naturis omnibus salutarem impertit . . . calorem; N II, 27.

divinationem: illius (Epicuri) . . . deus nihil habens nec sui nec alieni negotii non potest hominibus divinationem impertire; vester autem deus potest non impertire, ut nihilo minus . . . hominibus consulat; D II, 40.

donum: ut donum hoc divinum rationis et consilii ad fraudem hominibus, non ad bonitatem impartitum esse videatur; N III, 75.

familias: quod molestiis || molestias || senectutis suae vestras familias || vestris familiis || impertire pesserit; R V, 10.

ius: si aut nihil iuris impertias aut parum; R IV, 8.

molestias: f. familias. potestatem: imperti etiam populo potestatis aliquid; R II, 50.

studia: ut aliquid suorum studiorum philosophiae quoque impertiat; F V, 6.

impetibilis, unerträglich: quem . . . (dolorem) vos, cum improbis poenam preponitis, impetibilem facitis; F II, 57.

impetrio (inp.), durch günstige Wahrzeichen zu erlangen suchen: I. alqs: qui venit, ut is, qui impetrire velit, convenientem hostiam rebus suis immolet? D II, 35.

II. rem: cum . . . magna vis videretur esse . . . impetriendis consulendisque rebus . . . in haruspicum disciplina; D I, 3. ut nunc extis, . . . sic tum avibus magnae res impetriri solebant; D I, 28.

impetro (inp.), bewirken, erlangen, erreichen, Erfolg haben: I. alqs: quid multa? impetrat; O III, 59. si contendisset, impetraturum non fuisse; Lae 39.

II. I. de: [nisi de redimendis iis, qui capti erant, impetrassent]; O I, 40. nisi de redimendis captivis impetravissent; O III, 113.

2. ut: cum ab Epicuro . . . non impetrent, ut verum esse concedat, quod ita effabimur: A II, 97. a te impetrarim lubeuter, ut . . . —; T V, 82. si impetraritis, ut concedamus . . .; N I, 94. a rege opulento vir summus facile impetravit, ut grandi pecunia adiuvaretur; O II, 82. si . . . nec ab eo, quicum pepigerat, impetret, ut . . . liceat; O III, 92.

III. alqd: quo impetrato in maximis luctus incidit; O I, 32. quæsi rectum statuerimus vel concedere amicis, quidquid velint, vel impetrare ab iis || eis ||, quidquid velimus; Lae 38. considerandum est, et quid postules ab amico et quid patiari a te impetrari; Lae 76.

exceptionem: a me istam exceptionem nunquam impetrabunt; A II, 97.

optatum: quo optato impetrato Theseus in maxumis fuit luctibus; O III, 94.

rem: re a senatu non impetrata; O III, 113.

impetus (inp.), Umschwung, Umgestüm, Andrang, Andrang, Drang, Trieb: I. adveniunt: quibus (armis) eorum (casuum et eventuum) advenientes impetus diuturna praemeditatione frangantur; T III, 31.

conficit: cum .. impetum caeli cum admirabili celeritate moveri vertique videamus || videmus || constantissime conficientem vicissitudines anniversarias; N II, 97.

habet: populi impetus periculi rationem sui non habet; L III, 23.

pertinent: ut, earum (terrarum) motus et impetus quo pertineant, non intellegamus; F I, 34. sunt: multo .. et in hostem et in inprobum civem vehementiores iratorum impetus esse; T IV, 43.

II, I. cohibeo: cum (sapiens) insanos atque indomitos impetus vulgi cohibere non possit; R I, 9.

convertio: cum fortuna mutata impetum convertat || convertit ||; T III, 71. consolatores ipsos confiteri se miseros, cum ad eos impetum suum fortuna converterit; T III, 73.

facio: f. **facio**, III. impetum (4 Et.) C. 17, a. frango: f. I. adveniunt. — habeo: f. **habeo**, III. impetus (3 Et.) C. 126, a.

moveo: f. I. conficit.

reformido: ut (bestiae) .. nullos impetus, nullos ictus reformident; T V, 79.

reprimo: saepe .. populi impetum iniustum auspiciis di immortales represserunt; L III, 27.

sustineo: Athenienses cum Persarum impetum nullo modo possent sustinere; O III, 48. est .. prudentis sustinere ut cursum, sic impetum benivolentiae; Lae 63.

verto: f. I. conficit.

2. sum: horum sunt auguria non divini impetus, sed rationis humanae; D I, 111.

3. libero: * impetu liberavissent, nec C. || G. || Duelius .. terrore Karthaginis; R I, 1.

4. vindico ab: sapientiam .. esse solam, quae nos a libidinum impetu et a formidinum terrore vindicet; F I, 46.

III, I. concitari: an quodam animi ardore atque impetu concitati (fortes viri proelium ineunt)? F II, 60.

concuti: leniter atque placide fides, non vi et impetu, concuti debere *; R Ir 9.

consumi: quarum (beluarum) impetu docet quaedam hominum genera esse consumpta; O II, 16.

contendere: ut (tanri) pro vitulis contra leones summa vi impetumque contendant; F III, 66.

deleri: quanto plures deleti sunt homines hominum impetu, id est bellis aut seditionibus; O II, 16.

efferrī: iactationes .. animorum incitatae et impetu inconsiderato elatae; T V, 15.

ferrī: illae (beluae) .. ad eam .. (voluptatem) feruntur omni impetu; O I, 105.

incitari: vel morbo in omnes vel repentino quodam quasi vento impetu animi incitati; O I, 49.

incurrere: nec tantum in alios caeco impetu (cupiditates) incurrunt; F I, 44.

infligere: hos .. non biformato impetu Centaurus ictus corpori infligit meos; T II, 20.

terreri: se neque fortunae impetu nec multitudinis opinione .. terreri; T V, 30.

venire: cum (Xerxes) tanto impetu in Graeciam venisset; F II, 112.

zum **Σαβ**: «quoniam || quom iam || quieti corpus nocturno impetu dedi»; D I, 44.

2. ex: ex hoc cursu atque impetu animorum ad veram laudem atque honestatem illa pericula adcurant in proeliis; T II, 58.

impie, gottlos, rachslos: I. committo: «sa crum commissum, quod neque || nec || expiari poterit, impie commissum esto»; L II, 22.

cruento: ut .. etiam trucidare aliquem et impie cruentari (videatur); D I, 60.

facio: non indocte solum, verum etiam impie faciat, si deos esse neget; N II, 44.

II. ingratus: tam impie ingratus esse (audet), ut cum accuset, quam vereri deberet? T V, 6.

impietas (imp.), Gottlosigkeit, Rachslosigkeit: I. facit: si nihil est, quod tam miseros faciat quam impietas et scelus; F IV, 66.

II. adiungo ad: ad impietatem in deos in homines adiunxit iniuriam; N III, 84.

III. duces: qui ipsi fuerint impietatis duces; Lae 42.

expiatio: scelerum in homines atque in deos impietatum || impietatum || nulla expiatio est; L I, 40.

impigritas (imp.), Uermüdigkeit: numquam viri fortissimi fortitudinis, impigritatis, patientiae *; R III, 40.

impingo, aufdrängen: quid? huic calix mulsus impingendus est, ut plorare desinat, aut aliquid eius modi? T III, 44.

impius (imp.), gottlos, rachslos, gewissenlos, frevelhaft: A. alqs: saepe visae formae deorum quemvis non aut hebentem aut impium deos praesentes esse confiteri coegerunt; N II, 6. qui .. praeter ceteros in omni religione impii (fuerant); L II, 42. quae qui tollunt, etiam adversus deos immortales impii iudicandi sunt; O III, 28.

alqd: cui (gloriae) dedecori esse nefas [et vitium] || et impium || iudicandum est; O I, 121.

arma: a re publica forensibusque negotiis armis impii vique prohibiti; O III, 1.

audacia: sacerdos .. audaciam in * et imittendis || in admittendis || religionibus foedis || foedas || damnet atque impiam iudicet; L II, 37.

bellum: ut omne bellum, quod denuntiatur indictumque non esset, id iniustum esse atque impium iudicaretur; R II, 31.

causa: secutus est, qui in causa impia .. non singulorum civium bona publicaret, sed ..; O II, 27.

consuetudo: mala .. et impia consuetudo est contra deos disputandi; N II, 168.

fabulae: physica ratio non inelegans inclusa est in impiis fabulis; N II, 64.

fraus: ne .. neglectis iis (auspiciis rebusque divinis) impia fraude .. obligeant; D I, 7.

genus: hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est; O III, 32. est .. totum (hoc genus) sceleratum et impium; O III, 37.

manus: si impias propinquorum manus effugeris; R VI, 12.

puer: qui (puer) primum, ut impio dignum fuit, patribus omnem honorem eripuit; L III, 19.

rex: illud etiam apud Arcium .. quamquam ab impio rege dicitur, luculente tamen dicitur; O III, 102.

sententiae: cum (is philosophus) impiis sententiis damnatus esset; D I, 124.

B, I. abnuat: quorum (impiorum) tamen nemo tam audeat unquam fuit, quin .. abnueret ..; L I, 40.

appellant: quae si appellare audent impii; L I, 40.

audent: «impium ne audeto placare donis iram deorum»; L II, 22. donis impii ne placare audeant deos, Platonem audiunt; L II, 41. f. appellant.

audiunt: f. audent; L II, 41.

est: f. abnuat, mutant.

mutant: omnes scelerati atque impii, quorum tu te ducem esse profiteris, quos leges exilio adfici volunt, exules sunt, etiamsi solum non mutant; P 31.

placant: f. audent; L II, 22, 41.

II, I. adificio: f. I. mutant.

defendo: nocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque, defendere; O II, 51.

vexo: quancumque sollicitudo vexaret impios sublato suppliciorum metu? L I, 40.

2. convenio inter: quod inter omnis nisi admodum impios convenit; N III, 7.

dico de: quid de sacrilegis, quid de impiis perimisque dicemus? N I, 63.

III, atqs: f. I. abnuit. — dux: f. I. mutant.

poenae: dicit ... de ... reliqua post mortem tranquillitate bonorum, poenis impiorum || [dicit ... impiorum] ||; L II, 68.

ratio: piorum ... et impiorum (deos) habere rationem; L II, 15.

IV, ab: qui illam custodem urbis ... violari ab impiis passi non sumus; L II, 42.

implacabilis (inp.), unverzöhlich: nec mihi lunonis terror implacabilis .. tantum innoxit ... mali; T II, 20.

impleo (inp.), anfüllen, erfüllen: animos: implet .. (stips) superstitione animos et exhaurit domus; L II, 40.

libros: alter .. de ipsa iustitia quattuor implevit sane grandis libros; R III, 12. innumerabilia nascuntur, quibus implentur iuris consultorum libri; L II, 48.

volumen: de quibus (rebus) volumina impleta sunt non a nostris solum, sed etiam a Chrysippo; A II, 87. tuis .. oraculis Chrysippus totum volumen implevit; D II, 115.

implicatio (inp.), Verflechtung: huc adde nervos ... eorumque implicationem corpore toto pertinentem; N II, 139.

implicio (inp.), verwickeln, verflechten, verknüpfen, verbinden: alqm: dum me ... rei publicae ... cura ... multis officiis implicatum et constrictum tenebat; A I, 11. ante implicatur aliquo certo genere cursaque vivendi, quam potuit, quod optimum esset, iudicare; O I, 117. qui ... conducunt locant contrahendisque negotiis implicantur; O II, 40. satis superque esse sibi suarum cuique rerum, alienis nimis implicari molestum esse; Lae 45. implicati ultro et citro vel usu diuturno vel etiam officiis repente ... amicitias ... dirumpimus; Lae 85.

alqd: nec .. in Torquati sermone quicquam implicatum aut tortuosum fuit; F III, 3. quae quattuor quamquam inter se colligata atque implicata sunt; O I, 15.

animos: ne natura ... animos .. dederit ... separatim suis angoribus et molestiis implicatos; T V, 3. quo minus (animi) se admiscuerint atque implicuerint hominum vitii et erroribus, hoc ...; fr V, 97.

deum: nullis occupationibus (deus) est implicatus; N I, 51. ne ille (deus) est implicatus molestis negotiis et operosis! N I, 52.

hominem: ut (homo) ... se implicet primum civium, deinde omnium mortalium societate; F II, 45.

imitatricem, matrem: f. voluptatem.

probabile: eo (probabili) .. expedito, soluto, libero, nulla re implicato; A II, 105.

rationem: neglecta (ratio) multis implicatur erroribus; T IV, 58.

vim: quam (vim di immortales) tum terrae cavernis includunt, tum hominum naturis implicant; D I, 79.

voluptatem: quae penitus in omni sensu implicata insidet, imitatrix boni, voluptas, malorum autem mater omnium; L I, 47.

imploro (inp.), anflehen, anrufen: alqm: lovem Olympium ... (athleta) implorabit; T II, 40. fidem: f. fides. II, I. imploro (3 Et.) S. 46, b. memoriam: ille Heracleti memoriam implorans; A II, 11.

opem: ut ille, qui navigat, cum subito mare coepit horrescere, et ille aeger ingravescente morbo unius opem implorat, sic ...; R I, 63.

impono (inp.), auflegen, hinauflegen, aufstellen, setzen, einschiffen, aufserlegen, geben, zufügen: alqm: Metellum .. multi filii filiae, nepotes nepotes in regum imposuerunt; T I, 85. qui (Er) rogo impositus revixisset; R VI, 3.

alqd: nec e lapide excitari plus nec imponi, quam quod capiat laudem mortui; L II, 88.

animos: quasi in currum universitatis (animos) impositus; Ti 43.

apicem: ab aquila Tarquinio apicem impositum; L I, 4.

bona: qui (Critolaus) cum in alteram lancem animi bona imponat, in alteram corporis et externa; T V, 51.

chorum: iste chorus virtutum in euleum impositus; T V, 13.

coronam: quod «coronam virtute partam» et ei, qui peperisset, et eius parenti sine fraude esse lex impositam iubet; L II, 60.

dominum: imposuistis in cervicibus uestrois sempiternum dominum; N I, 54.

exercitum: cum M. Crassus exercitum Brundisii imponeret; D II, 84.

expectationem: permagnam tu quidem expectationem ... imponis orationi meae; R I, 37.

fastigium: quoniam operi inchoato, prope tamen absoluto tanquam fastigium imponimus; O III, 33.

hermas: nec hermas, quos vocant, licebat imponi; L II, 65.

iniurias: cum calamitates clarissimorum virorum iniuriasque iis ab ingratis impositas civibus colligunt; R I, 4.

iuga: nos onera quibusdam bestiis, nos iuga imponimus; N II, 151.

leges: ille vir bonus ... cur has sibi tam graves leges imposuerit; A II, 23. qui legibus impositis disputant; T V, 33. cum is, qui imperat aliis, ... nec leges imponit populo, quibus ipse non pareat; R I, 52. si tringinta illi Athenis leges imponere voluissent; L I, 42. cui (mulier) leges imponit; P 36.

mulierem: ea (mulier) laeta prosequentibus suis una cum viro in rogum imponitur; T V, 78.

nomen: qua ex similitudine etiam nomen ei rei, quod ante non fuerat, κατέληψιν imposuit; A II, 145. quibus rebus haec nomina imponam; A fr 19. nomen imponis, in motu ut sit (voluptas) et faciat aliquam varietatem; F II, 75. nobis, quibus etiam verba parienda sunt imponendaque nova rebus novis nomina; F III, 3. vide, ne magis .. tuum fuerit ... non nova te rebus nomina imponere; F III, 10. si .. Zenoni licuit ... inauditum queque ei rei nomen imponere; F III, 15. quaecumque rebus iis ... nomina imponis, memoriae mando; F III, 40. quis .. ferre posset ..., quibus rebus eandem vim tribueret, alia nomina imponentem? F IV, 21. qui primus, quod summae sapientiae Pythagorae visum est, omnibus rebus

imposuit nomina; T I, 62. ineptias (quod enim levius || lenius || huic levitati nomen imponam?) T I, 95.

onera: f. iuga.

personam: nobis .. personam imposuit ipsa natura magna cum excellentia praestantiaque animantium reliquarum; O I, 97. quam (personam) casus aliqui aut tempus imponit; O I, 115.

pondera: ut .. necesse est lancem in libram || libra || ponderibus impositis deprimi, sic ..; A II, 38.

puteal: supra .. inpositum puteal accepimus; D I, 33.

vulnera: quae hic (C. Gracchus) rei publicae vulnera imponebat, eadem ille (Drusus) sanabat; F I, 66.

importo (inp.), einführen, bringen, herbeiführen, vcrurjachcn: alqd: haec casus importat; T V, 29. f. incommodum.

aegritudines: important .. (animorum motus) aegritudines anxias atque acerbas; T IV, 34.

artes: non esse nos transmarinis nec importatis artibus eruditos, sed genuinis domesticisque virtutibus; R II, 29.

avaritiam, cupiditates: Poeni primi mercaturis et mercibus suis avaritiam et magnificentiam et inexpleriles cupiditates omnium rerum importaverunt in Graeciam; R III, fr 3.

incommodum: si quid importetur nobis incommodi; O II, 18.

invitamenta: quae (invitamenta) vel capiuntur vel importantur; R II, 8.

magnificentiam: f. avaritiam.

merces, mores: importantur non merces solum adventiciae, sed etiam mores; R II, 7.

sollicitudines: eas .. ipsas sollicitudines ... a dis immortalibus supplicii causa importari putant; F I, 51.

Widc: hoc est verum esse, confidere suis testibus et † importata insistere! A II, 80.

importunitas (inp.), Rüdfightslosigkeit, Schrotfheit: I. est: importunitas .. et inhumanitas omni aetati molesta est; C 7.

II. alqs: quamquam miror, illa superbia et importunitate (Tarquinius) si quemquam amicum habere potuit; Iae 54.

III. venire: tu non vides unius importunitate et superbia Tarquinii nomen huic populo in odium venisse regum? R I, 62.

importunus (inp.), ungunstig, rüdfightslos, ungeftim: atqs: nollem me ab eo ortum, tam importuno tamque crudeli; F I, 35.

alqd: fac ista esse non importuna; F II, 85.

homo: summo cruciati supplicioque Q. Varius, homo importunissimus, periit; N III, 81.

rex, tyrannus: tam .. esse clemens tyrannus quam [rex] importunus potest; R I, 50.

impotens, ohnmächtigt, schwach, zügellos: A. homo: neque homini infanti aut impotenti iniuste facta conducunt; F I, 52.

laetitia: qui ... nulla impotenti laetitia ceferantur; T V, 17.

B. cupiditates: sic distrahuntur in contrarias partis impotentium cupiditates; T V, 60.

impotentia (inp.), Unbändigfeit, Zügellosigkeit: I. adipiscitur, al.: animorum motus inflammant ... impotentiam quandam animi a temperantia et moderatione plurimum dissidentem, quae si quando adepta erit id, quod ei fuerit concupitum, tum ceferetur alacritate, ut „nihil ei constet, quod agat“; T IV, 34. 35.

habet: color, vox, oculi, spiritus, impotentia dictorum ac factorum quam partem habent sanitatis? T IV, 52.

II. dico al.: f. I. adipiscitur.

III. ob: ob scelera animique impotentiam et superbiloquentiam; T IV, 35.

impresso, Eindrud, Ausdrucl: I. explanano: in lingua etiam explanatam vocum impressionem (esse); A I, 19.

2. intersum inter: inter ipsas impressiones nihil interesse, sed inter species et quasdam formas eorum (visorum); A II, 58.

in primis f. in. B, IV, 7.

imprimo (inp.), aufdrücken, eindrücken, abdrücken, einprägen: alqd: esse aliquid perspicui, verum illud quidem, || et || impressum in animo atque mente; A II, 34. quo modo ista aut perspicua dicemus aut *in animo* impressa subtiliter? A II, 34. qui (Peripateticus) id percipi posse diceret, quod impressum esset a || e || vero, neque adderet illam magnam accessionem: „quo modo imprimi non posset a falso“; A II, 112. cetera .. usque ad temporis ortum impressa || expressa || ab illis, quae imitabatur, cefinxerat; Ti 34.

animum, ceram: an imprimi quasi ceram animum putamus? T I, 61.

intellegentias: quae .. in animis imprimuntur ... inchoatae intellegentiae, similiter in omnibus imprimuntur; L I, 30.

litteram: sus rostro si humi A litteram impresserit; D I, 23.

notionem: unde postea notiones rerum in animis imprimerentur; A I, 42. quod in omnium animis eorum (deorum) notionem impressisset ipsa natura; N I, 43.

notitias: quo e genere nobis notitiae rerum imprimuntur; A II, 21. si .. essent eae (notitiae) falsae aut eius modi visis impressae, qualia ..; A II, 22.

sigilla: quid, si in eiusdem modi cera centum sigilla hoc anulo impressero? A II, 86.

signa: similitudines .. aut geminorum aut signorum anulis impressorum pueriliter consectantur; A II, 54. ut signa quaedam sic verba rebus impressit; R III, 3.

speciem: visum obiectum imprimet ... et quasi signabit in animo suam speciem; Fa 43.

sulcum: cum terra araretur et sulcus altius esset impressus; D II, 50.

verba: f. signa; R III, 3.

visum: visum .. impressum effectumque ex eo, unde esset; A II, 18. cum visa in animos || animis || imprimantur; A II, 58. (visum) ex eo, quod esset, sicut esset, impressum et signatum et effectum; A II, 77.

improbe (inp.), unredlich, schlecht: do: si plures sunt ii, quibus improbe datum est, quam illi, quibus iniuste ademptum est; O II, 79.

facio: ut (is) dolere alterius improbo || improbe || facto videatur; F II, 54. qui aliquid improbe faciat; F II, 57. improbe feceris, nisi monueris, ne assidat; F II, 59. quaero, ... num (venditor) id iniuste aut improbe fecerit; O III, 54.

pario: quas (cupiditates) nulla praeda umquam improbe parta minuit; F I, 51.

utor: qua (calliditate) perpauci bene utuntur, ... innumerabiles autem improbe utuntur; N III, 75. quae (providentia) rationem dederit iis, quos scierit ea perverse et improbe usuros; N III, 78.

improbitas (inp.), Unredlichkeit, Schlechtigkeit, Trechheit: I. adest, al.: *improbitas* si cuius

in mento cōsedit, hoc ipso, quod adest, turbulenta est; si vero molita quippiam est, quamvis occulte fecerit, numquam tamen id confidet fore semper occultum; F I, 50.

est: quia nulla sit in dolore nec fraus nec improbitas; F IV, 52. f. adest.

sinit, versatur: non ob ea solum incommoda ... fugiendam improbitatem putamus, sed multo etiam magis, quod, cuius in animo versatur, numquam sinit eum respirare, numquam acquiescere; F I, 53.

II, I. fugio: f. I. sinit.

mando: simiae ... Dodonaeae improbitatem historiis Graecis mandatam esse demior; D II, 69.

2. utor: videturne (Atrous) summa improbitate usus non sine summa esse ratione? N III, 69.

3. arceo ab: quae vis est ... quae magis arceat homines ab improbitate omni, quam si senserint ...? P 23.

III. patrociniū: cum me improbitatis patrociniū suscipere voltis; R III, 8.

improbo

(imp.), *mißbilligen*, *tadeln*, *verwerfen*: alqd: qui etiamsi haec non improbet, tamen ...; A II, 5. hoc negas te posse nec adprobare nec improbare; qui igitur magis illud? A II, 96. cum (sapiens) se a respondendo, ut aut adprobet quid aut improbet || [ut ... improbet] ||, sustineat; A II, 104. an est aliquid, quod positum (sapiens) vel improbare vel adprobare possit, dubitare non possit? A II, 107. haec improbantur a Peripateticis, a Stoicis defenduntur; D I, 72. ea, quae probabilia mihi videantur, sequi, quae contra, improbare; O II, 8.

definitiones: plerique ... definitiones ipsarum etiam evidentiū rerum non improbant; A II, 18.

ἐποχίϋν: *ἐποχίϋν* illam omnium rerum improbaus || comprehaus, non probans ||; A II, 148.

genera: aut ea quoque genera divinandi sunt, quae tu rectissime improbas, aut ...; D II, 109. necessitatem: Chrysippus ... cum ... necessitatem improbare; Fa 41.

quaestus: improbantur ii quaestus, qui in odia hominum incurrunt; O I, 150.

res: rebns sumptis adiungam ex iis sequendas esse alias, *alias* improbandas; A II, 95.

studia: iacent ... ea (studia) semper, quae apud quosque improbantur; T I, 4.

improbis

(imp.), *unredlich*, *böse*, *schlecht*, *schlecht*, *verworfen*: A. *bei Substantiven*: alqs (vgl. B): ut ... contra ... || *eum* ||, qui sit improbissimus, (civitas) existimet esse summa probitate ac fide; R III, 27. quos improbos, maledicos || maleficos ||, fraudulentos putant; O II, 36. omnes non improbi humiles ... praesidium sibi paratum vident; O II, 70. ergo et Pythius et omnes aliud agentes, aliud simulantes perfidi, improbi malitiosi; O III, 60. ut improbo et stulto et inerti nemini bene esse potest, sic bonus vir ... miser esse nemo potest; P 19. ego vero te non stultum, ut saepe, non improbum, ut semper, sed dementem * || insanire * ||; P 27.

alqd: id ... improbum est; O III, 40.

civis: multo ... et in hostem et in improbum civem vehementiores iratorum impetus esse; T IV, 43. Carbonis est tertia (lex) ... seditiosi atque improbi civis; L III, 35.

civitas: qui (viri) illa urbe pulsi carere ingrata civitate quam manere in improba maluerunt; L III, 26.

domini: tum incipiat aliis imperare, cum ipse improbissimis dominis, dedecori ac turpitudini, parere desierit; P 33.

factum: quae ... tanta ex improbis factis ad minuendas vitae molestias accessio potest fieri, quanta ad augendas? F I, 51. ut (is) dolere alterius improbo || improbe || facto videatur; F II, 54.

homines: populares homines improbos, ... Cleonem, Cleophontem, Hyperbolum (comoedia) laesit; R IV, 11.

tribunus: ut caveres, ne quis improbus tribunus plebis ... arriperet te; A II, 63.

B. *alieu*: I. appetunt: improbi ... et avari, quoniam incertas ... possessiones habent et plus semper adpetunt, nec eorum quisquam adhuc inventus est, quoi, quod haberet, esset satis, inopes ac pauperes existimandi sunt; P 52.

curat: non ... de improbo, sed de callido improbo quaerimus, qualis Q. Pompeius in foedere Numantino infitiando fuit, nec vero omnia timente, sed primum qui animi conscientiam non curet; F II, 54.

habent: ista omnia talia videmus, ut et || etiam || improbi habeant et absint probis; P 7. f. appetunt.

indieant: multi (improbi) etiam, ut te consule, ipsi se indicaverunt; F I, 50.

possunt: nec ob aliam causam ullam boni improbis, improbi bonis amici esse non possunt, nisi quod tanta est inter eos quanta maxima potest esse, morum studiorumque distantia; Lae 74.

sunt: isto modo ne improbos quidem (reprebenderem), si essent boni viri; F II, 23. || cum || animi conscientia improbos excruciaci, tum etiam poenae timore, qua aut afficiantur aut semper sint in metu ne afficiantur aliquando; F II, 53. non ... ita dicunt eos (improbos) esse servos, ut mancipia, ... sed ... quis veget omnes leves, omnes cupidos, omnes denique improbos esse servos? P 35. f. possunt. — II, 2. statuo.

timet: f. curat.

vivit: ut Plato ... nihilo melius quam quivis improbissimus nec beatius vixerit; F IV, 21.

ohne Verb: igitur omnes improbi servi || servi ig. om. imp. ||; P 35.

II, I. adificio: quae (leges) supplicio improbos adficiunt, defendunt ac tuentur bonos; L II, 13. f. I. sunt; F II, 53.

castigo: qua (oratione animus) castiget improbos; L I, 62.

colo, diligo: ut ... contra ... ille improbus laudetur, colatur, ab omnibus diligatur, omnes ad eum honores ... conterantur, vir denique optimus omnium existimatione ... iudicetur; R III, 27.

exercitio: f. I. sunt; F II, 53.

existimo: ita prorsus existimo, bonos beatos, improbos miseros; T V, 35. f. colo. — I. appetunt.

habeo: incauti potius habendi sunt improbi; L I, 40.

invenio: f. I. appetunt.

iudico, laudo: f. colo.

moveo: quae (lex) ... nec improbos iubendo aut vetando movet; R III, 33.

reprehendo: f. I. sunt; F II, 23.

2. evenio: quae (incommoda) eveniunt improbis; F I, 53. nec minus (dies deficiat), si commemorem, quibus improbis optime (evenerit); N III, 81.

haereo: quod ... improbis semper aliqui scrupus in animis haereat, semper iis ante oculos iudicia et supplicia versentur; R III, 26.

pareo: ne parent improbis neve ab isdem laccerari rem publicam patiantur; R I, 9.

propono: quem quidem (dolorem) vos, cum improbis poenam proponitis, impetibilem facitis; F II, 57.

statuo: improbis ... poena statuenda est, nec vero unior iis, qui secuti erunt alterum, quam iis, qui ipsi fuerint impietatis duces; Lae 42.

versor: §. haereo.

3. confero ad: §. I. colo.

demigro ab: mortemne mihi minitaris, ut omnino ab hominibus, an exilium, ut ab improbis demigrandum sit? P 18.

mereor de: causa non fuit, cur (deus) de improbis bene mereretur; N I, 23.

quaero de: §. I. curat.

sum inter: §. I. possunt.

venio ad: a quo .. rei familiaris ad paucos, cupiditatum ad multos improbos venit hereditas; O II, 28.

III. amicus: §. I. possunt.

IV. alqs: §. I. appetunt.

consensio: talis improborum consensio non modo excusatione amicitiae tegenda non est, sed potius supplicio omni vindicanda est; Lae 43.

consensus: omitto nobilitatem famamque popularem stultorum improborumque consensu excitam; T V, 46.

facta: plerumque improborum facta primo suspicio insequitur, dein sermo atque fama, tum accusator, tum index || iudex ||; F I, 50.

ignominia: qua (oratione animus) ... facta .. et consulta fortium et sapientium cum improborum ignominia sempiternis monumentis proderet (possit); L I, 62.

laetitia: maiorem .. laetitiam ex desiderio bonorum percepiimus quam ex laetitia improborum dolorem; R I, 7.

prosperitates, res: improborum .. prosperitates secundaeque res redarguant ... vim omnem deorum ac potestatem; N III, 88.

vita: neque inter eorum vitam et improbissimorum quicquam omnino interesse; F IV, 21.

V. ab: quom vir nemo bonus ab improbo se donari velit; L II, 41. in quod invadi solere ab improbis et invidis audio; O I, 77. lacerari: §. II, 2. pareo.

improvidus (inp.), arglos, unvorsichtig: aetas: iis .. (Dionysius) se adulescens improvida aetate inretierat erratis; T V, 62.